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Funderar du på att renovera? Sätt dig in i hur ditt hus fungerar; var försiktig med att blanda nya och gamla konstruktioner. Nya och 
gamla material och tekniker fungerar på olika sätt. Lita på beprövade konstruktioner. Äldre konstruktioner är oftast inte lika känsliga 
för brister som uppkommer. 
Oxnäs, Fjällbacka, Kville socken.
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Husen har förändrats efter trender men framförallt utifrån behov. Byggnaderna i kustlandskapet har förändrats i sjok, tagit stora 
kliv framåt. Det var till kusten människor sökte sig i samband med sillperioder och stenindustrins framväxt. Ortsbefolkningen och 
deras hantverkare bar upp och utvecklade byggnadstraditionen. De lokala byggnadstraditionerna förlorade sin betydelse i samma 
takt som lokalsamhället införlivades i storsamhället. 
Grebbestad, Tanums socken.
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Husens huvudentré utgör besökarens första intryck. Därför har entrén ofta bekostats lite extra vad gäller dörrar, snickerier och 
eventuella verandor. Äldre hantverkares kunskap i hur man tillverkade en dörr är värd mycket idag. I regel var dörrarna inte isolerade 
därför hade man istället en förstu innanför som blev en sluss till det varmare huset.  När det gäller snickerierna gavs stora möjlig-
heter för lokala snickare att experimentera och utforma sin egen speciella variant. Den användes som ett sätt att manifestera social 
ställning och prestige. Fjällbacka (tv) har den karaktäristiska ”fjällbackaportiken” och Grebbestad har sin variant (th). 
Kville respektive Tanums socken.
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Fönstren är husets ögon. Ett fönsterbyte eller borttagande av fönster kan påverka husets uttryck markant. Äldre fönsters profile-
ringar samt ojämna glas bidrar till ett skuggspel som nya fönster och plana glas aldrig ger. Traditionellt har man placerat fönstren 
symmetriskt. Tar man bort ett fönster blir det obalans. Lösningen kan vara att sätta dit ett blindfönster, vilket var vanligt förr. 
Grebbestad, Tanums socken.
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Bruket att färgsätta husen började hos överklassen på 1700-talet. Det vandrade från städerna till landsbygden på 1800-talet. Vid 
1800-talets mitt var många byggnader målade med slamfärgen Falu rödfärg men det fanns ännu många omålade byggnader. 
Tegelstrand, Svenneby socken.
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Gotte-Lars stuga. Vid första anblicken kan man tro att detta är en jordkällare, ett uthus, men i själva verket så bodde det människor 
i sådana här hus ända fram till modern tid. 
Gotte-Lars stuga, en ryggåsstuga i Tegelstrand, Kville socken.
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Uthus. Att ta hand om ett hus utifrån dess egna förutsättningar och kvalitéer samt utifrån dess kulturhistoriska värde. 
 ”Hus är bärare av betydelser, uttryck för sin tid, för byggarnas, ägarnas och brukarnas värderingar, grupptillhörighet och mycket 
annat som vi medvetet eller omedvetet, avläser och påverkas av.” (Finn Werne). 
Uthus, Slottet, Kville socken.
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Flyttade hus gjorde man förr och ibland även idag. Förr var 
själva huset en möbel som man tog med sig vid eventuell 
flytt. Södra Torp, Kville socken, plockades ner 1999 och sat-
tes upp på Kärraby, Svenneby socken. 
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Ibland kräver bevarandet att man förändrar. Folkets hus i Skoghall har byggts till i flera omgångar och är ett exempel på ett levande 
hus med tydliga årsringar. Rio Kulturlandskapet har under 2014 arbetat med revidering av kulturmiljöprogrammet i kommunen. 
Skoghall, Hammarö kommun. 
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Genom alla tider har trender kommit och gått. Det är lätt att fastna i dagens estetiska ideal och att vilja anpassa husen till dessa. Ur 
kulturhistoriskt perspektiv är det dock intressant att kunna avläsa alla årsringar i historien så att även kommande generationer kan 
uppleva de unika miljöer som finns utmed Bohusläns kust. 
Norra Hamngatan, Fjällbacka, Kville socken
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Hus är intressanta för att de säger 
så mycket om en tidsanda. Vad som 
var viktigt då, men också för att de är 
personliga och präglats av byggherren 
och efterföljande ägare. Det finns därför 
många anledningar till att närma sig ett 
äldre hus på ett respektfullt sätt. En 
förutsättning för ett sådant förhåll-
ningssätt till ett hus är kunskap – om 
material, byggnadsstilar, färger och 
om varför en viss detalj haft en viss 
utformning.
Baksidan av en drängstuga, Kärraby, Svenneby 
socken.
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Slösa eller spara? Byggnadssektorn är en av de sektorer i samhället som kräver mest energi i produktion, transporter och avfall. 
För att minska koldioxidutsläpp och energiåtgång behöver man inom detta område göra ett flertal miljöbesparande åtgärder. Det är 
viktigt att minska energiförbrukningen men också att se till det man har. Byggmaterial kan återanvändas. Äldre beprövade material 
kan med rätt underhåll hålla några årtionden till. Om det går, bo in er i huset, gärna ett år för att uppleva alla årstider innan ni gör 
några större ingrepp. Kanske ni då upptäcker vad som går att leva med och vad som inte gör det. 
Utsikt i Fjällbacka, Kville socken.
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2015 års kalender utgår från Cecilia Wingårds bok: Renoveringsråd för äldre hus i Tanum.

Kulturhistoria
Kulturhistoria kan vara materiell – såväl industrier som torp, vadbockar som råolje-
motorer. Det är skolor, dansbanor och biografer. Kulturhistoria kan också vara immate-
riell – berättelser, lekar, föreningar, möten mellan människor och de idéer som föds i 
mötet.
 Skyddet av kulturhistorien är idag inte lika tydligt som skyddet av fornlämningarna. 
Det är upp till oss alla att se till att vår kulturhistoria inte förstörs, men det är inom 
samhällsplaneringen som de avgörande besluten fattas. En god miljö är ett av målen 
i samhällsplaneringen, men för att den verkligen ska bli god krävs aktsamhet om vår 
historia.
Den nya Plan- och bygglagen (2010:900) berör kulturhistoriska byggnader bland annat i 
följande paragraf:

8:14 § Ett byggnadsverk ska hållas i vårdat skick och underhållas så att dess ut-
formning och de tekniska egenskaper som avses i 4 § i huvudsak bevaras. Under-
hållet ska anpassas till omgivningens karaktär och byggnadsverkets värde från 
historisk, kulturhistorisk, miljömässig och konstnärlig synpunkt.

Rio Kulturlandskapet
Vår grundmålsättning är ett ekologiskt och socialt hållbart samhälle där människors 
olika erfarenheter kan uttryckas. När vi agerar i vår vardag måste vi vara medvetna om 
de konsekvenser våra handlingar får. Med en djupare förståelse för vår historia och våra 
ekosystem kan vi fatta bättre beslut rörande framtiden.
 Kulturlandskapet arbetar både med uppdrag och egna projekt inom ämnesområdena 
arkeologi, arkitektur, konst, miljö och samhällsplanering, kulturhistoria och byggnads-
inventering, litteratur, kunskapsförmedling och forskning. Vi nätverkar med andra 
aktörer med likartad grundinställning och besitter därigenom omfattande kunskaper 
och färdigheter.


